
 

ESTADO DO TOCANTINS 

CÂMARA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS 
 

 

PORTARIA Nº 064, DE 11 DE AGOSTO DE 2025 

Dispõe sobre a criação e composição da Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a 

apurar irregularidades no fornecimento de água no Município de Colinas do Tocantins 

pela empresa BRK Ambiental e dá outras providências. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, Estado do 

Tocantins, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica Municipal e o 

Regimento Interno, especialmente o disposto nos arts. 41, XII; 60; 64 a 67 e 87, 

CONSIDERANDO o Requerimento nº 001/2025, apresentado pelo Vereador Jefferson 

Bandeira (Chokito) e subscrito por mais 06 (seis) vereadores, atendendo ao quórum 

mínimo de 1/3 dos membros desta Casa Legislativa; 

CONSIDERANDO que o requerimento indica fato determinado, consistente na 

apuração da regularidade da prestação do serviço público de abastecimento de água 

pela empresa BRK Ambiental no município de Colinas do Tocantins; 

CONSIDERANDO o prazo de funcionamento fixado em 90 (noventa) dias, em 

conformidade com o art. 87 do Regimento Interno; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica criada a Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI, destinada a apurar 

irregularidades no fornecimento de água no Município de Colinas do Tocantins pela 

empresa BRK Ambiental, com prazo de funcionamento de 90 (noventa) dias, contado 

a partir de sua instalação, prorrogável na forma regimental. 

Art. 2º A CPI será composta pelos seguintes Vereadores: 

I – Jefferson Bandeira (Chokito) 

II – Dayhany Mota Rodrigues 

III – Daniel Alexandre e Silva 

Art. 3º Os membros ora designados deverão reunir-se no prazo máximo de 3 (três) 

dias úteis para a reunião de instalação, ocasião em que elegerão o Presidente e o 

Relator da Comissão e aprovarão o plano de trabalho. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara Municipal de Colinas do Tocantins, 11 de agosto de 2025. 

 

Augusto Agra Borborema Junior 

Presidente da Câmara Municipal 



CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5381D72D80867F8917A2FFD82E537AFB CODIGO DO DOCUMENTO: 000452
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://colinas.legiflow.com.br/autenticidadepdf

REQ 001/2025
AUTORIA: Ver. Edmilson Bolota, Ver. Jefferson Bandeira Chokito, Ver. Lazim do Diógenes, Ver. Leandro Coutinho, Ver.ª Dayhany Mota, Ver.ª Naiara Miranda, Ver.ª Professora Elma, Ver. Daniel Garrincha e Ver. Gildeon Morais

DOCUMENTO ASSINADO POR: 
01) AUGUSTO AGRA BORBOREMA JUNIOR:03034519478
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.colinasdotocantins.to.leg.br/uploads/icpsigned-202508111748231754945303-452.pdf
 
 
-- FIM --


